UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Opera Mystica V. Ac Mystici Doctoris F. Ioannis A Crvce
Primi Religiosi Discalceati Ordinis B. V. M. De Monte
Carmelo Et Seraphicæ Virginis Theresiæ fidelissimi
coadiutoris**

Juan <de la Cruz>

Coloniæ Agrippinæ, 1639

Cantvs Trigesimvssextvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37873

CANTVS TRIGESIMVS
S E X T V S.

CANCIÓN XXXVI.

*Gozemonos amado
Y vamonos auer entu hermosura
Al monte, d' al collado
Do mana el agua pura
Entremos mas adentro en la espejura.*

SENSVS

*Collatetemur dilecte
In tua pulchritudine nos inspicere eamus
Ad montem siue ad collem
Vnde manat aqua pura,
Ingrediamur interius densitatem.*

DECLARATIO.

Completā iam perfecta vnione amoris inter Deum & animam, cupit illa extenuis amoris proprietatibus incumbere. Ipsi itaque loquitur in præsentis causis cum Iponso, tria, quæ amori propria sunt, ab illo requirentur. Primum est: velle recipere gaudium & suauitatem amoris: & hoc petit, cum ait: *Collatetemur dilecte.* 2. est: optare assimilari dilectio: quod postulat, dum ait: *Eamus nos inspicere in tua pulchritudine.* 3. est: velle scrutari & nosse res, & arcana eiusdem amati: & hoc flagitat, quando: cit: *ingrediamur interius densitatem.* sequitur versus.

Collatetemur dilecte.

Nimirum in communicatione dulcedinis amoris, non solum in ea, quam habemus in ordinaria ad inuicem connectione & vnione; verum etiam in ea, quæ redundat in exercitium affectiuæ, & aequaliter amandi: siue interius per voluntatem affectibus affectiuæ, siue exterius exercendo opera dilecti obsequium cōceruentia. Amor enim, ubi infedit, hanc, prout diximus, proprietatem sortitur, quod semper cupit experiri illius gaudia ac dulcedines, quæ sunt exercitium interius, exteriusque amandi, ut diximus: *Quod idcirco facit, ut dilectio similius fiat:* & sic statim subdit:

In tua pulchritudine nos inspicere eamus.

Hoc est: ita nos geramus, ut hoc præfato amoris exercitio mediante, pertin-

gamus ad videndum nos in tua pulchritudine, i. affiniilem in pulchritudine autem pulchritudo tua talis, ut deinde alterum intuetu, tibi affiniileetur in pulchritudine tua, & se ipsum conspicua tua pulchritudine: quod fieri, si transformaueris me in tuam pulchritudinem: & sic videbo te in pulchritudine tua, & a vicissim videbis me in tua pulchritudine, tu quoque videbis te in me, in pulchritudine tua, & ego inspiciam me ipsam in te, in tua pulchritudine. Et sic videar egredi in pulchritudine tua, & tu videaris egredi tua pulchritudine: & pulchritudo mea in tua pulchritudo, & pulchritudo tua in pulchritudo mea, eroque ipsa vnum tecum in tua pulchritudine, & tu eris vnum mecum in tua pulchritudine, siquidem pulchritudo tua, erit etiam mea pulchritudo. Hæc est adoptio filiorum Dei, qui veraciter dicent Deo, quod idem Filius apud lo-

annem dixit æterno Patri, his verbis: *Omnia mea tua sunt, & tua mea sunt. ille quidem per essentiam, cum sit ciuldem filius naturalis, nos vero per participationem, cum sumus filii adoptiū; quod dixit non propter se tantum, qui caput erat, sed etiam propter suum corpus mysticum, quod est Ecclesia.*

Ad montem siue ad collem.

Hoc est, ad notitiam similem illi, quam Theologi marutinam appellant, quæ est cognitio in verbo diuino, quod hic mons nomine subintelligitur: Verbum quippe diuinum, est Dei altissima & essentia- lis sapientia. vel certe eamus ad notitiam vespertinam, quæ est Dei sapientia in suis creaturis, operibus, & admirandis ordinationibus, quæ sapientia hoc loco desi- gnatur per collem, qui monte demissior est. Cum igitur ait anima, pergamus vi- dere nos in pulchritudine tua ad mon- tem, est idem ac dicere, similior me facito & informa me diuina sapientia pulchri- tudine, quæ sicuti diximus, est filius Dei. Cum vero ait, vel pergamus ad collem, est petere, informari etiam sapientia, & mysterijs ipsius, in crearuris & operibus quæ etiam est pulchritudo, quæ se anima illustratam videre cupit. Nequit anima se ipsam videre in Dei pulchritudine, ei- que in pulchritudine similis apparere, nisi per transformationem in Dei sapientiam, in qua superiora videntur ac possi- dentur, in quantum fieri potest in hac vi- ta; idcirco ire optat *ad montem vel ad collem.*

Vbi manat aqua pura.

Id est: vbi notitia & sapientia Dei (quam hic aquam nominat) pura alijsque accidentibus & phantasmatisbus nitida & denudata, clara etiam, nullaque te- gubris ignorantiae obuelata intellectui

confertur. Hoc desiderio clarè & pure intelligendi veritates diuinas assiduè, stimulatur anima, & quo vehementius a- mat, eo etiam illas intimius penetrare cu- pit: ideoque tertium postulat, dicens:

Penetremus interius densi- tatem.

Densitatem, scilicet operum admira- bilium & profundorum iudiciorum tuo- rum, quorum tanta est multitudo, tan- que diuersitas, ut non incongruè densitas nuncupari possit: includunt liquidem copiolum sapientiam tot mysterijs redun- dantem, ut non tantum densam, verum etiam coagulatam dicere possimus; iuxta- dictum Davidis aientis: *Mons Dei monspinguus, mons coagulatus, mons pinguis.* Porro densitas ista sapientiae & scientiae Dei, tam est profunda & immensa, ut quantumuis anima plura de illa cognoscat, semper ni- hilominus interius ingredi potest, vt pote quæ sit immensa, eiisque diuitia incom- prehensibles: quemadmodum D. Paulus exclamat dicens: *O altitudo dinitiarum sa- pientiae & scientiae Dei, quam incomprehensi- bilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles via eius?*